电力系统分析
期末试题标准答案
西南交通大学电气工程学院
一、简答题
1.试标出图1所示各元件的额定电压。
图1
G
10kV

对地导纳的标么值；变压器所给参数为漏抗和变比。
（1）试写出各节点类型和潮流计算待求解变量。
（2）节点电压以极坐标形式表示的牛顿－拉夫逊法
潮流计算修正方程如下：
1
P H N
Q J L U U
δ
−
Δ Δ⎡ ⎤ ⎡ ⎤ ⎡ ⎤
=⎢ ⎥ ⎢ ⎥ ⎢ ⎥Δ Δ⎣ ⎦ ⎣ ⎦ ⎣ ⎦
试给出图示系统的修正方程（以符号表示，不必
具体计算）以及潮流计算求解步骤。
j0.25
0.08+j0.30
3.7+j1.3
①
1:1.05
j0.015
4 5P =
4 1.05U =
②④ ③ ⑤
j0.03
1.05:1
5 1.05U =
5 0δ =
2+j1
j0.25
j0.25
j0.25
0.1+j0.35
0.04+j0.25
1.6+j0.8
图3
解：
（1)各节点类型及待求解变量如下：
节点1、2、3为PQ节点；待求解变量为：电压幅
值与相角。
节点4为PV节点；待求解变量为：电压相角与无
功功率。
节点5为平衡节点；待求解变量为：有功功率与
无功功率。
（2) 潮流计算的修正方程为：
1 11 12 13 14 11 12 13
2 21 22 23 24 21 22 23
3 31 32 33 34 31 32 33
4 41 42 43 44 41 42 43
1 11 12 13 14 11 12 13
2 21 22 23 24 21 22 23
3 31 32 33 34 31 32 33
P H H H H N N N
P H H H H N N N
P H H H H N N N
P H H H H N N N
Q J J J J L L L
Q J J J J L L L
Q J J J J L L L
Δ⎡ ⎤ ⎡
⎢ ⎥ ⎢Δ⎢ ⎥ ⎢
⎢ ⎥ ⎢Δ
⎢ ⎥ ⎢Δ =⎢ ⎥ ⎢
⎢ ⎥ ⎢Δ
⎢ ⎥ ⎢
Δ⎢ ⎥
⎢ ⎥Δ⎣ ⎦ ⎣
1
2
3
4
1
1 1
1
2 2